And again, the prefix *con-* is no longer used in the following chapters, where Augustine expresses disapproval of the falsity of those friendships.

Further, the prefix *con-* is used again in a passage concerning friendship. In this case it is not a false one, but nonetheless one destined to fail. In the Milanese period (385), he plans with some friends to begin living together, sharing even earthly possessions, in order to develop their philosophical search for truth. But their project fails, due to the issue of what to do with the female partners that are or will be tied to them (*conf.* VI 14.24):

*Et multi amici agitaveramus animo et conloquentes ac detestantes turbulenta humanae vitae molestias paene iam firmaveramus remoti a turbis otiose vivere, id otium sic moliti, ut, si quid habere possemus, conferremus in medium unamque rem familiarem conflaremus ex omnibus, ut per amicitiae sinceritatem non esset aliud huius et aliud illius, sed quod ex cunctis*<sup>27</sup> *feret unum, et universum singulorum esset et omnia omnium ... Sed posteaquam coepit cogitari, utrum hoc mulierculae sinerent, quas et alii nostrum iam ha-*

<sup>25</sup> A somewhat ciceronian expression; cf. *Cic. amic.* 25, 92: *cum amicitiae vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus*. Cicero's text is referred to in J.J. O'DONNELL (1992, v. II, 233).

<sup>26</sup> The meaning of *confrico* is in most cases concrete (see *ThlL* IV, 454.59–83); see the incisive use of this verb made by Augustine in *serm.* 113A MORIN: *Adorando autem imaginem hominis, quam fecit faber; conteris imaginem Dei, quam tibi inpressit Deus. Ideo, cum te vocat ut redeas, reddere tibi vult illam imaginem, quam tu ipse cupiditate terrena quodam modo confricando perdidisti et obsoletasti*. The noun *confricatio* is met with in *conf.* II 8.16, about bad friendship as well: *Quid est, quod mihi venit in mentem quaerere et discutere et considerare, quia si tunc amarem poma illa, quae furatus sum, et eis frui cuperem, possem etiam solus, si satis esset, committere illam iniquitatem, qua pervenirem ad voluptatem meam, nec confricatione conscriptorum animorum accenderem prurimum cupiditatis meae?*

<sup>27</sup> Maybe Augustine was also familiar to the explanation of *cuncti* as linked to *con-iuncti*: cf. PAUL. FEST. 44.9–10 LINDSAY: *Cuncti significat quidem omnes, sed*

*bebant et nos habere volebamus, totum illud placitum, quod bene formabamus, dissiluit in manibus atque confractum et abiectum est. Inde ad suspiria et gemitus et gressus ad sequendas latas et tritas vias saeculi, quoniam multae cogitationes erant in corde nostro, consilium autem tuum manet in aeternum (cf. Prov. 19, 21). Ex quo consilio deridebas nostra et tua praeparabas nobis daturus escam in oportunitate et aperturus manum atque impleturus animas nostras benedictione (cf. Ps. 144, 15–16).*

Here the sociative value of *con-* is straightforward in some of its occurrences (*conloquentes*, “talking with one another”; *conferremus in medium*, “put into a common treasury”; *unamque rem familiarem conflaremus ex omnibus*, “would create a single household chest”: H. CHADWICK [1992: 60]); the same is true for the intensive value of *con-* in *confractum* (“it was broken up”: *ibid.*: 61). Furthermore, the passage begins contrasting *agitaveramus animo* with *conloquentes*: the former suggests that each of them thinks the project over; the latter refers to the discussion they have with each other. So the verb *cogitare*, which appears in the following lines and which Augustine has learnt at school to be a composed verb (*con-agitare*, intensive of *cogere*, *con-agere*),<sup>28</sup> seems to be endowed with a twofold sociative connotation, as it may refer: on the one hand, quite obviously, to each of them thinking the problem over; on the other hand, more surprisingly, to the fact that they discuss the issue, as if *co-gitari* were restored to its etymological value (*agitare cum*: ‘to discuss with’). In any case, these thoughts and discussions result in *multae cogitationes*, which will shortly turn out to be vain in comparison to God’s *consilium*. And the Varronian

---

*coniuncti et congregati*. See MALTBY, ROBERT. 1991. *A Lexicon of Ancient Latin Etymologies*. Leeds: F. Cairns, 165, s.v. *cunctus*.

<sup>28</sup> Elsewhere in the *Confessions* Augustine describes as *cogitare* (that is *con-ligere*) the activity of mind, recollecting the ideas contained in the recesses of memory, and shows to be familiar with the etymology of the verb: *Quocirca invenimus nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensus haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt, per se ipsa intus cernimus, nisi ea, quae passim atque indisposite memoria continebat, cogitando quasi conligere atque animadvertendo curare, ut tamquam ad manum posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius et neglecta latitabant, iam familiari intentioni facile occurrant. Et quam multa huius modi gestat memoria mea, quae iam inventa sunt et, sicut dixi, quasi ad manum posita, quae didicisse et nosse dicimur. Quae si modestis temporum intervallis recolere desivero, ita rursus demerguntur et quasi in remotiora penetralia dilabuntur, ut denuo velut nova excogitanda sint indidem iterum – neque enim est alia regio eorum – et cogenda rursus, ut sciri possint, id est velut ex quadam dispersione conligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito sic est, ut ago et agito, facio et factito. Verum tamen sibi animus hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in animo conligitur, id est cogitur, cogitari proprie iam dicatur (conf. X 11.18).*